
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 334 in data 13-12-2019 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione del servizio per lo svolgimento delle verifiche di 
sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario o ferroviario del 
reticolo idrografico del comune di Cossoine mediante procedura ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, tramite portale telematico SardegnaCAT - 
Codice CIG: Z722AC0712 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Cossoine per l’anno 2019 ed il Bilancio per il 
Triennio 2019/2021; 

- con l’adozione del DUP i Responsabili dei Servizi/ sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 29 del 25/11/2019 avente ad oggetto 
“Applicazione Avanzo di Amministrazione dell'esercizio finanziario 2018. Variazione 
n.7 al Bilancio di previsione 2019/2021”; 

Richiamata la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 
2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni e finalizzata ad “istituire un 
quadro della valutazione e la gestione dei rischi di alluvione volto a ridurre le conseguenze 
negative per la salute umana, l’ambiente, il patrimonio culturale e le attività economiche 
connesse con le alluvioni all’interno della Comunità” e il D.Lgs. n. 49/2010; 

Visto il DPCM del 27 ottobre 2016 con il quale è stato approvato il Piano di Gestione del 
Rischio Alluvioni (PGRA) relativo al distretto idrografico della Sardegna che prevede, tra 
l’altro, ai fini della riduzione degli effetti conseguenti ad eventi alluvionali, sia delle misure 
strutturali che non strutturali, con particolare attenzione a queste ultime in quanto volte al 
potenziamento della conoscenza e della consapevolezza degli eventi catastrofici; 

Dato atto che la Regione Sardegna, con apposite deliberazioni del Comitato Istituzionale 
dell’Autorità di Bacino, ha provveduto ad emanare alcuni provvedimenti che rappresentano la 
messa in atto di alcune misure non strutturali del PGRA; tra queste si richiamano, le seguenti 
direttive, approvate con la Delib. G.R. n. 43/2 dell'1.9.2016, così come successivamente 
rettificate con la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 27.10.2015: 

1. “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di 
attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico della Sardegna nonché delle altre 
opere interferenti”; 

2. “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali tombati esistenti”; 

3. “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali di guardia esistenti”; 

Considerato che l’applicazione delle verifiche di cui a dette Direttive consentirà di 
approfondire il quadro conoscitivo dell’assetto idraulico e idrogeologico del territorio 
analizzando e individuando le problematiche e gli effetti che scaturiscono dalle criticità che le 
opere idrauliche producono lungo le aste fluviali; 

Che per attuare tali misure, la Regione Sardegna con  

- Delibera della G.R. n. 67/2 del 16/12/2016 ha concesso ha questo Comune un 
contributo dell’importo di € 3.552,19 per l’annualità 2016/2017; 

- Delibera della G.R. n. 39/6 del 31.7.2018 e 54/1 del 06/11/2018, ha concesso ha 
questo Comune un contributo dell’importo di € 5.000,00 per l’annualità 2018/2019; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

Appurato che tali risorse sono iscritte nel bilancio di previsione finanziario al capitolo 1163.2; 

Preso atto che per la specificità delle verifiche da effettuare e la documentazione da 
predisporre è necessario esternalizzare tale prestazione professionale in quanto nell’ambito 
della struttura dell’Amministrazione Comunale non sono reperibili risorse umane sufficienti 
per lo svolgimento della prestazione richiesta; 

Considerato che l’importo della prestazione ammonta ad € 8.552,19 comprensivi di CNPAIA 
ed IVA, per cui rientra nelle ipotesi di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che 
ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 
Gianluca Lupino; 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 6.740,38 (cassa e IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di 
cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che 
pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 
lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle 
verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario o ferroviario del 
reticolo idrografico del Comune di Cossoine; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. citato; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (SardegnaCAT) di cui all’art. 36, comma 
6, D.lgs. 50/2016; 

Verificato che l’esecuzione del servizio in oggetto risulta presente nel portale telematico 
Sardegna CAT nella categoria merceologica AP26AD22 Idraulica – verifiche e collaudi; 

Considerato che, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. (normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari), tramite procedura telematica è stato attribuito dal SIMOG il codice CIG 
“Z722AC0712” alla procedura in oggetto; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza 
di presentare una richiesta di offerta (RDO) rfq_346746 del 21/11/2019, con gara da 
aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016, al professionista Ing. Cristian Cannaos, con sede ad Alghero in via Cavanna n. 10 - 
C.F. CNNCST72R09I452Q selezionato per le seguenti motivazioni: fornitore che iscritto sul 
portale Sardegna CAT che ha manifestato interesse all’affidamento; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

Preso atto che il professionista, in data 24/11/2019, ha presentato istanza di partecipazione 
come raggruppamento temporaneo di professionisti così composto: 

- Mandatario: Ing. Cannaos Cristian; 
- Mandanti: Ing. Giuseppe Onni, Ing. Enzo Battaglia, Dott. Geol. Pietro Masia e Ing. 

Cinzia Oggianu 

Visto che l’offerta presentata tramite portale telematico Sardegna CAT dal Raggruppamento 
temporaneo di Professionisti, per un importo pari ad € 6.500,00 (cassa e IVA esclusa), risulta 
essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento 
dell’incarico per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di 
attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico del Comune di Cossoine; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta prot. 
5150 del 21/11/2019; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva resa in data 24/11/2019, il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del 
raggruppamento temporaneo di professionisti; 

Acquisiti i documenti unici di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INARCASSA e EPAP; 

Atteso che, per le ragioni espresse, è possibile di affidare il servizio in oggetto al 
raggruppamento temporaneo di professionisti di cui risulta mandatario il Dott. Ing. Cristian 
Cannaos e mandanti Ing. Giuseppe Onni, Ing. Enzo Battaglia, Dott. Geol. Pietro Masia e Ing. 
Cinzia Oggianu 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1163.2 l’impegno di spesa a favore del 
raggruppamento temporaneo di professionisti di cui risulta mandatario il Dott. Ing. Cristian 
Cannaos e mandanti Ing. Giuseppe Onni, Ing. Enzo Battaglia, Dott. Geol. Pietro Masia e Ing. 
Cinzia Oggianu, per la somma complessiva di euro 8.247,20 comprensiva di tasse ed 
accessori per l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle 
infrastrutture esistenti di attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico del Comune 
di Cossoine; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile 
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il verbale di gara redatto sul portale telematico Sardegna Cat in data 
25/11/2019 dal sottoscritto Geom. Gianluca Lupino; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite 
portale telematico Sardegna CAT, l’espletamento dell’incarico per lo svolgimento delle 
verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario o ferroviario 
del reticolo idrografico del Comune di Cossoine al Raggruppamento temporaneo di 
Professionisti Ing. Cristian Cannaos con sede in via Cavanna n. 10 ad Alghero – C.F. 
CNNCST72R09I452Q – mandatario; Ing. Giuseppe Onni – C.F. 
NNOGPP72P23I374A, mandante; Ing. Enzo Battaglia – C.F. BTTNZE80C18F979P – 
mandante; Dott. Geol. Pietro Masia – C.F. MSAPTR84R01L093M – mandante e Ing. 
Cinzia Oggianu – C.F. GGNCNZ85H58A192L - mandante per l’importo di € 6.500,00 
(cassa e IVA esclusa); 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 8.247,20 IVA compresa, al 
capitolo 1163.2 del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z722AC0712; 
6. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di 

verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi 
dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 
86; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

9. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Gianluca 
Lupino, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cossoine, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

11. che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 334 del 13-12-2019 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


